
 

 
 

 

 

 

 

О внесении изменений в Указ Президента  

Республики Саха (Якутия) от 12.10.2011 № 980 «О государственной 

программе Республики Саха (Якутия) «Развитие предпринимательства 

в Республике Саха (Якутия) на 2012-2016 годы» 
 

В целях приведения в соответствие с условиями Федерального 

конкурса по отбору субъектов Российской Федерации, бюджетам которых в 

2013 году предоставляются субсидии из федерального бюджета на 

государственную поддержку малого и среднего предпринимательства 

субъектами Российской Федерации, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в государственную программу Республики Саха (Якутия) 

«Развитие предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2012-2016 

годы», утвержденную Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 12 

октября 2011 г. № 980, следующие изменения: 

1.1. В пункте 10 паспорта государственной программы в столбце 

третьем цифры «1 143 407,4; 1 099 494,2; 1 251 267,4; 1 348 285,0» заменить 

цифрами «1 133 648,2; 1 010 219,8; 1 060 009,7; 1 120 510,1». 

1.2. В девятом абзаце раздела 3 цифры «5 839 952,63; 1 645 675,50; 

1 275 339,13; 2 915 038,00» заменить цифрами «5 321 886,49; 1 390 390,53; 

1 062 557,96; 2 865 038,00». 

1.3. В таблице 7 раздела 3 в строке «Всего» в графе «Базовый вариант» 

цифру «5 839 952,63» заменить цифрой «5 321 886,49», в строке 

«Федеральный бюджет» цифру «1 275 339,13» заменить цифрой 

«1 062 557,96», в строках «Государственный бюджет Республики 

Саха (Якутия)», «-бюджетные ассигнования» цифры «1 645 675,50» заменить 

цифрами «1 390 390,53», в строке «Внебюджетные источники» цифру «2 915 

038,00» заменить цифрой «2 865 038,00». 

1.4. В приложении № 1 «Подпрограмма «Повышение 

конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства, 

производящих и реализующих товары (работы, услуги)»: 



2 

 

1.4.1. В пункте 7 паспорта подпрограммы в столбце третьем цифры «1 

040 385,00; 981 983,30; 1 128 839,60; 1 219 981,03» заменить цифрами 

«1 030 625,82; 863 484,44; 909 384,96; 964 909,33». 

1.4.2. Во втором абзаце раздела 3 цифры «5 276 725,01; 1 040 385,00; 

981 983,30; 1 128 839,60; 1 219 981,03; 1 187 668,54; 1 170 118,47; 

2 915 038,00» заменить цифрами «4 673 940,64; 1 030 625,82; 863 484,44; 909 

384,96; 964 909,33; 847 665,34; 957 337,29; 2 865 038,00». 

1.5. В приложении № 2 «Подпрограмма «Создание благоприятной 

административной среды»: 

1.5.1. В пункте 7 паспорта подпрограммы в столбце третьем цифры 

«79 963,87; 84 881,78; 90 758,02» заменить цифрами «110 365,38; 115 109,71; 

120 085,79». 

1.5.2. Во втором абзаце раздела 3 цифры «385 809,47; 79 963,87; 

84 881,78; 90 758,02; 280 588,80» заменить цифрами «475 766,70; 110 365,38; 

115 109,71; 120 085,79; 370 546,03». 

1.6. В приложении № 9 «Условия и порядок оказания государственной 

поддержки»: 

1.6.1. В разделе 32 «Условия и порядок предоставления субсидии по 

договору лизинга технологического оборудования, детской мебели, детских 

комплексов (игровых, спортивных) субъектам малого и среднего 

предпринимательства, оказывающим услуги по уходу и присмотру за детьми 

дошкольного возраста» нумерацию «35.5» заменить на «32.5». 

1.6.2. Пункт 1.1.3 изложить в следующей редакции:  

«По предоставлению субсидий на основании решения Министерства по 

делам предпринимательства  и развития туризма Республики Саха (Якутия) 

субъектам малого и среднего предпринимательства, указанным в пунктах 3, 

10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 32, 33, 34, 

35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 48 и 49 настоящего Порядка, уполномоченной 

организацией является государственное казенное учреждение Республики 

Саха (Якутия) «Центр поддержки предпринимательства Республики 

Саха (Якутия).». 

1.6.3. Пункт 1.1.20 изложить в следующей редакции:  

«Под сельскими населенными пунктами в настоящем Порядке 

понимаются населенные пункты, входящие в состав сельских поселений в 

соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) от 30 ноября 2004 г. 173-

З № 353-III «Об установлении границ и о наделении статусом городского и 

сельского поселений муниципальных образований Республики 

Саха (Якутия)». Также административные территории городского округа 

«город Якутск» в микрорайоне Марха, в селах Маган, Пригородное, Табага, в 

наслегах Тулагино-Кильдямский, Хатасский.». 



3 

 

1.6.4. Пункт 1.2.2.4 изложить в следующей редакции:  

«Комиссия проводит конкурсный отбор субъектов малого и среднего 

предпринимательства и (или) организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки предпринимательства, претендующих на государственную 

поддержку, согласно критериям, указанным в п. 1.2.2.6 настоящего Порядка, 

по которым максимальное количество баллов - 50, минимальное количество 

баллов - 10. По мероприятиям Программы, предусмотренным в разделе 10, 

11 предусмотрены дополнительные критерии, каждый из которых составляет 

3 балла (при наличии). Оценка критериев осуществляется по системе 

начисления баллов.». 

1.6.5. Пункт 1.4 раздела 1 «Обязательные по всем мероприятиям 

конкурсного отбора условия и требования» дополнить следующим 

подпунктом: 

«1.4.7. При предоставлении субсидий обязательным условием их 

предоставления, включаемым в договоры о предоставлении субсидий, 

является согласие их получателей на осуществление уполномоченной 

организацией по предоставлению государственной поддержки и органом 

государственного финансового контроля проверок соблюдения получателями 

субсидий условий, целей и порядка их предоставления.». 

1.6.6. Пункт 1.4.1 изложить в следующей редакции:  

«1.4.1. Заявки рассматриваются Комиссией в течение 21 (двадцати 

одного) рабочего дня со дня окончания срока приема конкурсных заявок, 

утверждаемого приказом уполномоченной организации по предоставлению 

государственной поддержки.». 

1.6.7. Наименование пунктов 3.4, 11.5, 12.5, 13.5, 14.4, 15.5, 16.5, 18.5, 

19.5, 20.5, 21.5, 22.5, 23.5, 24.5, 25.5, 27.5, 28.5, 29.5, 32.5, 33.5, 34.5, 35.5, 

36.5, 39.5, 40.5, 41.5, 42.5, 44.4, 45.4 и 48.4 изложить в следующей редакции: 

«Порядок возврата субсидии и осуществления контроля за целевым и 

эффективным использованием средств государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.8. Пункты 3.4, 11.5, 12.5, 13.5, 14.4, 15.5, 16.5, 18.5, 19.5, 20.5, 21.5, 

22.5, 23.5, 24.5, 25.5, 27.5, 28.5, 29.5, 32.5, 33.5, 34.5, 35.5, 36.5, 39.5, 40.5, 

41.5, 42.5, 44.4, 45.4 и 48.4 изложить в следующей редакции: 

«В случае установления факта нарушения получателем условий, 

установленных в настоящем Порядке, субсидии подлежат возврату в доход 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия). 

При невозврате субсидии в течение пятнадцати календарных дней с 

момента направления соответствующего требования государственное 

казенное учреждение Республики Саха (Якутия) «Центр поддержки 



4 

 

предпринимательства Республики Саха (Якутия)» принимает меры по 

взысканию подлежащей возврату субсидии в судебном порядке. 

Остатки субсидий, не использованные в текущем финансовом году, в 

случае, предусмотренном соглашением (договором) о предоставлении 

субсидии, подлежат возврату до 1 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом - годом. 

Министерство и орган государственного финансового контроля в 

соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

осуществляет обязательную проверку: 

- достоверности сведений, предоставляемых претендентом на 

получение субсидии; 

- соблюдение получателем условий, целей и порядка их 

предоставления. 

При предоставлении субсидий обязательным условием их 

предоставления, включаемым в договоры о предоставлении субсидий, 

является согласие их получателей на осуществление уполномоченной 

организацией по предоставлению государственной поддержки и органом 

государственного финансового контроля проверок соблюдения получателями 

субсидий условий, целей и порядка их предоставления.». 

1.6.9. Наименование пунктов 4.5, 10.5, 26.5, 37.5 и 38.5 изложить в 

следующей редакции:  

«Порядок возврата гранта и осуществления контроля за целевым и 

эффективным использованием средств государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия)». 

1.6.10. Пункты 4.5, 10.5, 26.5, 37.5 и 38.5 изложить в следующей 

редакции: 

 «В случае установления факта нарушения получателем условий, 

установленных в настоящем Порядке, гранты подлежат возврату в доход 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия). 

При невозврате гранта в течение пятнадцати календарных дней с 

момента направления соответствующего требования государственное 

казенное учреждение Республики Саха (Якутия) «Центр поддержки 

предпринимательства Республики Саха (Якутия)» принимает меры по 

взысканию подлежащего возврату гранта в судебном порядке. 

Остатки грантов, не использованные в отчетном финансовом году, в 

случае, предусмотренном соглашением (договором) о предоставлении 

гранта, подлежат возврату до 1 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом - годом. 



5 

 

Министерство и орган государственного финансового контроля в 

соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

осуществляют обязательную проверку: 

- достоверности сведений, предоставляемых претендентом на 

получение гранта; 

- соблюдение получателем условий, целей и порядка их 

предоставления. 

При предоставлении грантов обязательным условием их 

предоставления, включаемым в договоры о предоставлении грантов, является 

согласие их получателей на осуществление уполномоченной организацией по 

предоставлению государственной поддержки и органом государственного 

финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий 

условий, целей и порядка их предоставления.». 

1.6.11. Внести в пункт 10.4 следующее изменение: 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«результаты экспертизы.». 

1.6.12. Исключить в пунктах 10.4, 11.4 слова «осуществление 

предпринимательской деятельности в арктических улусах и сельских 

населенных пунктах Республики Саха (Якутия)». 

1.6.13. Третий абзац пункта 16.2.1 изложить в следующей редакции: 

«провоз багажа весом до 100 кг до места проведения и обратно;». 

1.6.14. Пункт 27.1.2 изложить в следующей редакции: 

«Субсидия предоставляется по конкурсу на безвозмездной основе 

субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, зарегистрированным и осуществляющим 

предпринимательскую деятельность на территории Республики 

Саха (Якутия).». 

1.6.15. Дополнить следующим разделом: 

 «49. Условия и порядок оказания поддержки  

субъектам малого и среднего предпринимательства,  

пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации 

 

49.1. Общие положения 
  

49.1.1. Настоящий Порядок определяет условия конкурсного отбора по 

предоставлению субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства Республики Саха (Якутия), пострадавшим в результате 

чрезвычайной ситуации, в целях возмещения понесенных расходов.  

49.1.2. Уполномоченной организацией по предоставлению 

государственной поддержки является государственное казенное учреждение 



6 

 

Республики Саха (Якутия) «Центр поддержки предпринимательства 

Республики Саха (Якутия)». 

49.1.3. Субсидия предоставляется по конкурсу на безвозмездной основе 

субъектам малого и среднего предпринимательства, зарегистрированным и 

осуществляющим предпринимательскую деятельность на территории 

Республики Саха (Якутия), на возмещение затрат, возникших после 

чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования 

Республики Саха (Якутия). 

49.1.4. Чрезвычайная ситуация – это обстановка на определенной 

территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, 

катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или 

повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или 

окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение 

условий жизнедеятельности людей, введенная на территории Республики 

Саха (Якутия) в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Республики Саха (Якутия). 

 

49.2. Условия предоставления субсидии 
  

49.2.1. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, 

пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, предоставляются на 

возобновление предпринимательской деятельности, в том числе на: 

приобретение оборудования, средств и технологий, программного 

обеспечения, товаров для осуществления предпринимательской 

деятельности; ремонт объектов движимого и недвижимого имущества, 

находящихся в собственности субъектов малого и среднего 

предпринимательства, используемых для осуществления 

предпринимательской деятельности. 

49.2.2. Субсидии государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 

на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, 

пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, предоставляются с 

учетом следующих условий: 

- наличие подтверждающих документов о том, что принадлежащее 

субъекту малого и среднего предпринимательства имущество пострадало; 

- сумма субсидии не превышает 600,0 (шестьсот) тыс. рублей на одного 

получателя поддержки, пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации. 

49.2.3. Конкурсный отбор претендентов на получение субсидии 

осуществляет комиссия по распределению средств, предусмотренных на 

государственную поддержку малого и среднего предпринимательства           

(далее - Комиссия). В состав Комиссии, в том числе  входят представители 

Министерства по делам предпринимательства и развития туризма 



7 

 

Республики Саха (Якутия), Министерства финансов Республики 

Саха (Якутия), Главного управления Министерства Российской Федерации 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий по Республике Саха (Якутия), 

Государственного комитета по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия), общественных 

объединений предпринимателей Республики Саха (Якутия). 

 

49.3. Перечень документов,  

предоставляемых для участия в конкурсном отборе 
 

49.3.1. Для получения субсидии, в дополнение к пункту 1.1.12 

настоящего Порядка, представляются следующие документы: 

1)  документы, подтверждающие о том, что принадлежащее субъекту 

малого и среднего предпринимательства имущество пострадало в результате 

чрезвычайной ситуации (справка ГУ МЧС России по Республике 

Саха (Якутия) и иные документы, в том числе формы, утверждаемые 

приказом Министерства по делам предпринимательства и развития туризма 

Республики Саха (Якутия)); 

2) документы, подтверждающие расходы в соответствии с п. 49.2.1, 

возникшие после чрезвычайной ситуации на территории муниципального 

образования Республики Саха (Якутия). 

49.3.2. Претендент несет полную ответственность за достоверность 

представленных документов. 

 

49.4. Критерии отбора заявок на получение субсидии 
 

При принятии решения о предоставлении субсидии субъекту малого 

предпринимательства, подавшему заявку на участие в конкурсе, 

учитываются критерии, указанные в п. 1.2.2.6 настоящего Порядка. 

 

49.5. Порядок возврата субсидии и осуществления  

контроля за целевым и эффективным использованием средств 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 
 

В случае установления факта нарушения получателем условий, 

установленных в настоящем Порядке, субсидии подлежат возврату в доход 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия). 

При невозврате субсидии в течение пятнадцати календарных дней с 

момента направления соответствующего требования государственное 

казенное учреждение Республики Саха (Якутия) «Центр поддержки 



8 

 

предпринимательства Республики Саха (Якутия)» принимает меры по 

взысканию подлежащей возврату субсидии в судебном порядке. 

Остатки субсидий, не использованные в текущем финансовом году, в 

случае, предусмотренном соглашением (договором) о предоставлении 

субсидии, подлежат возврату до 1 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом - годом. 

Министерство и орган государственного финансового контроля в 

соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

осуществляет обязательную проверку: 

- достоверности сведений, предоставляемых претендентом на 

получение субсидии; 

- соблюдение получателем условий, целей и порядка их 

предоставления. 

При предоставлении субсидий обязательным условием их 

предоставления, включаемым в договоры о предоставлении субсидий, 

является согласие их получателей на осуществление уполномоченной 

организацией по предоставлению государственной поддержки и органом 

государственного финансового контроля проверок соблюдения получателями 

субсидий условий, целей и порядка их предоставления.». 

1.7. Изложить приложения № 3 и № 6 к государственной программе 

Республики Саха (Якутия) «Развитие предпринимательства в Республике 

Саха (Якутия) на 2012-2016 годы» согласно приложениям № 1 и № 2              

к настоящему Указу. 

2. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на первого 

заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) 

Стручкова А.А. 

3. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации Республики Саха (Якутия). 

 

 

                  Президент 

      Республики Саха (Якутия)                                            Е. БОРИСОВ      

 

 
г.Якутск 

6 октября 2013 года 

№ 2273 



 

     ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к Указу Президента 

Республики Саха (Якутия) 

от 6 октября 2013 г. № 2273 

 
Прогнозная оценка необходимых ресурсов на реализацию государственной программы «Развитие предпринимательства в Республике 

Саха (Якутия) на 2012-2016 годы» в разрезе источников финансирования 

 

Наименование 

государственной 

программы, 

подпрограммы 

государственной 

программы, 

основного 

мероприятия 

Источники 

финансирова-

ния 

Базовый вариант, тыс. руб. Интенсивный вариант, тыс. руб. Разница между интенсивным и базовым вариантами, тыс. руб. 

ВСЕГО: 

Плановый период 

ВСЕГО: 

Плановый период 

ВСЕГО: 

Плановый период 

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016 

Раздел 

«Управление 

программой» 

Государствен-

ный бюджет 

Республики 
Саха (Якутия) 

172179,2 30280,2 34499,0 36370,0 35515,0 35515,0 177418,2 30280,2 34499,0 37547,0 37546,0 37546,0 5239,0 0,0 0,0 1177,0 2031,0 2031,0 

Подпрограмма 1 

«Повышение 
конкурентоспо-

собности 

субъектов малого 

и среднего 

предприниматель-

ства, 

производящих и 

реализующих 
товары (работы, 

услуги)» 

Всего: 4673940,6 905536,1 1030625,8 863484,4 909385,0 964909,3 10043084,7 1155759,0 1566333,3 1997542,0 2433666,9 2889783,4 5369144,1 250222,9 535707,5 1134057,6 1524282,0 1924874,1 

Федеральный 

бюджет 
957337,3 325204,2 223413,1 134000,0 136000,0 138720,0 2508646,2 357160,0 503064,0 524686,0 548501,2 575235,0 1551308,9 31955,8 279650,9 390686,0 412501,2 436515,0 

Государствен-

ный бюджет 

Республики 
Саха (Якутия) 

847665,3 223431,8 250212,8 124484,4 126385,0 123151,3 2474298,7 443599,0 469949,3 495208,0 517253,8 548288,6 1626633,4 220167,2 219736,6 370723,6 390868,8 425137,3 

Местные 

бюджеты 
3900,0 1900,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -3900,0 -1900,0 -2000,0 0,0 0,0 0,0 

ОАО «РИК» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
2865038,0 355000,0 555000,0 605000,0 647000,0 703038,0 5060139,8 355000,0 593320,0 977648,0 1367912,0 1766259,8 2195101,8 0,0 38320,0 372648,0 720912,0 1063221,8 



2 

 

Инвестицион-

ная надбавка 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 

«Создание 

благоприятной 

административной 

среды» 

Всего: 475766,7 61682,4 68523,4 110365,4 115109,7 120085,8 425318,7 75450,0 79977,0 84775,6 89862,2 95253,9 -50448,0 13767,6 11453,6 -25589,8 -25247,6 -24831,9 

Федеральный 

бюджет 
105220,7 13000,0 5000,0 27396,9 29040,7 30783,1 112741,9 20000,0 21200,0 22472,0 23820,3 25249,5 7521,2 7000,0 16200,0 -4924,9 -5220,4 -5533,6 

Государствен-

ный бюджет 

Республики 

Саха (Якутия) 

370546,0 48682,4 63523,4 82968,5 86069,0 89302,7 312576,8 55450,0 58777,0 62303,6 66041,8 70004,3 -57969,2 6767,6 -4746,4 -20664,9 -20027,2 -19298,3 

Местные 

бюджеты 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОАО «РИК» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Инвестицион-

ная надбавка 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итоговый 

результат по всем 

подпрограммам 

Всего: 5321886,5 997498,7 1133648,2 1010219,8 1060009,7 1120510,1 10645821,5 1261489,2 1680809,3 2119864,6 2561075,1 3022583,3 5323935,1 263990,5 547161,2 1109644,8 1501065,4 1902073,2 

Федеральный 

бюджет 
1062558,0 338204,2 228413,1 161396,9 165040,7 169503,1 2621388,0 377160,0 524264,0 547158,0 572321,5 600484,6 1558830,1 38955,8 295850,9 385761,1 407280,8 430981,4 

Государствен-

ный бюджет 
Республики 

Саха (Якутия) 

1390390,5 302394,4 348235,1 243823,0 247969,0 247969,0 2964293,7 529329,2 563225,3 595058,6 620841,6 655838,9 1573903,1 226934,7 214990,2 351235,7 372872,6 407869,9 

Местные 

бюджеты 
3900,0 1900,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -3900,0 -1900,0 -2000,0 0,0 0,0 0,0 

ОАО «РИК» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
2865038,0 355000,0 555000,0 605000,0 647000,0 703038,0 5060139,8 355000,0 593320,0 977648,0 1367912,0 1766259,8 2195101,8 0,0 38320,0 372648,0 720912,0 1063221,8 

Инвестицион-

ная надбавка 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

__________________ 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

к Указу Президента 

Республики Саха (Якутия) 

от 6 октября 2013 г. № 2273 

 

Система программных мероприятий государственной программы  

«Развитие предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2012-2016 годы» по базовому варианту реализации Программы 
 

(тыс. рублей) 

№ Наименование мероприятия Всего: 
Федеральный 

бюджет 

Государственный бюджет 

Республики Саха (Якутия) 
Местные 

бюджеты 

Внебюджетные 

средства 
Инвес-

тицион-

ная 

надбав-

ка 
Всего: 

Бюджетные 

ассигнова-

ния 

Бюджет-

ные 

кредиты 

Всего: 

в том 

числе гос. 

гарантии 

 ВСЕГО: 5321886,49 1062557,96 1390390,53 1390390,53 0,00 3900,00 2865038,00 0,00 0,00 

 2012 год  997498,7 338204,2 302394,4 302394,4 0,0 1900,0 355000,0 0,0 0,0 

 2013 год  1133648,2 228413,1 348235,1 348235,1 0,0 2000,0 555000,0 0,0 0,0 

 2014 год  1010219,8 161396,9 243823,0 243823,0 0,0 0,0 605000,0 0,0 0,0 

 2015 год  1060009,7 165040,7 247969,0 247969,0 0,0 0,0 647000,0 0,0 0,0 

 2016 год  1120510,1 169503,1 247969,0 247969,0 0,0 0,0 703038,0 0,0 0,0 

1. Управление программой 172179 0 172179 172179 0 0 0 0 0 

 2012 год  30280 0 30280 30280 0 0 0 0 0 

 2013 год  34499 0 34499 34499 0 0 0 0 0 

 2014 год  36370 0 36370 36370 0 0 0 0 0 

 2015 год  35515 0 35515 35515 0 0 0 0 0 

 2016 год  35515 0 35515 35515 0 0 0 0 0 

2. Подпрограмма «Повышение 

конкурентоспособности субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

производящих и реализующих 

товары (работы, услуги)» 

4673940,64 957337,29 847665,34 847665,34 0,00 3900,00 2865038,00 0,00 0,00 

 2012 год  905536,08 325204,2 223431,8 223431,8 0,0 1900,0 355000,0 0,0 0,0 



2 

 

 2013 год  1030625,82 223413,1 250212,8 250212,8 0,0 2000,0 555000,0 0,0 0,0 

 2014 год  863484,44 134000,0 124484,4 124484,4 0,0 0,0 605000,0 0,0 0,0 

 2015 год  909384,96 136000,0 126385,0 126385,0 0,0 0,0 647000,0 0,0 0,0 

 2016 год  964909,33 138720,0 123151,3 123151,3 0,0 0,0 703038,0 0,0 0,0 

2.1. Задача № 1 Упрощение доступа 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства к 

финансовым средствам 

3593547,70 369322,48 359187,22 359187,22 0,00 0,00 2865038,00 0,00 0,00 

2.1.1. Предоставление поручительств 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

1775000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1775000,00 0,0 0,0 

 2012 год  255000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 255000,00 0,0 0,0 

 2013 год  380000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 380000,00 0,0 0,0 

 2014 год  380000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 380000,00 0,0 0,0 

 2015 год  380000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 380000,00 0,0 0,0 

 2016 год  380000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 380000,00 0,0 0,0 

2.1.2. Субсидирование части затрат, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

осуществляющими деятельность в 

сельских населенных пунктах в 

сфере производства продукции, 

оказания социально значимых услуг 

населению по уплате процентов по 

кредитам, полученным в кредитных 

организациях, по займам, 

полученным в кредитных 

потребительских кооперативах, по 

лизинговым платежам в части 

доходов лизингодателя 

10000,00 0,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 



3 

 

 2013 год  10000,00 0,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.1.3. Предоставление грантов 

начинающим субъектам малого 

предпринимательства 

278692,44 219269,48 59422,96 59422,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год  109472,96 85050,00 24422,96 24422,96 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  19219,48 14219,48 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  50000,00 40000,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  50000,00 40000,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  50000,00 40000,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.1.4. Создание и развитие системы 

микрофинансирования 
1135091,00 150053,00 40000,00 40000,00 0,00 0,00 945038,00 0,00 0,00 

 2012 год  175000,00 60000,00 15000,00 15000,00 0,00 0,00 100000,00 0,0 0,0 

 2013 год  145053,00 90053,00 25000,00 25000,00 0,00 0,00 30000,00 0,0 0,0 

 2014 год  225000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 225000,00 0,0 0,0 

 2015 год  267000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 267000,00 0,0 0,0 

 2016 год  323038,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 323038,00 0,0 0,0 

2.1.6. Предоставление микрозаймов 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства на срок до 

трех лет 

70000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70000,00 0,00 0,00 

 2012 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  70000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70000,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.1.7. Предоставление инвестиционных 

займов субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

60000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60000,00 0,00 0,00 

 2012 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  60000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60000,00 0,0 0,0 



4 

 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.1.8. Предоставление экспресс-займов 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

15000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15000,00 0,00 0,00 

 2012 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  15000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15000,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.1.5. Софинансирование муниципальных 

программ развития 

предпринимательства 

249764,26 0,00 249764,26 249764,26 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2012 год  21244,80 0,00 21244,80 21244,80 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  100000,40 0,00 100000,40 100000,40 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  43724,96 0,00 43724,96 43724,96 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  45009,52 0,00 45009,52 45009,52 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  39784,58 0,00 39784,58 39784,58 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.2. Задача № 2 Развитие иннова-

ционного потенциала малого 

бизнеса Республики Саха (Якутия) 

33347,63 21347,63 12000,00 12000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

2.2.1. Поддержка начинающих малых 

инновационных компаний - гранты 

инновационным компаниям 

8347,63 6347,63 2000,00 2000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год  7000,00 5000,00 2000,00 2000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  1347,63 1347,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.2.2. Поддержка действующих 

инновационных компаний - 

субсидии субъектам малого и 

25000,00 15000,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

 

среднего предпринимательства, в 

том числе участникам 

инновационных территориальных 

кластеров, в целях возмещения 

затрат или недополученных доходов 

в связи с производством 

(реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием 

услуг 

 2012 год  15000,00 10000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  10000,00 5000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.3. Задача № 3 Реализация меропри-

ятий по поддержке технологической 

модернизации 

435584,74 313471,38 122113,37 122113,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

2.3.1. Создание и (или) развитие 

технопарков 
150334,74 88071,38 62263,37 62263,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год  119513,38 69513,38 50000,00 50000,00  0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  30821,37 18558,00 12263,37 12263,37 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.3.2. Содействие развитию лизинга 

оборудования, устройств, 

механизмов, транспортных средств 

(за исключением легковых 

автомобилей), станков, приборов, 

аппаратов, агрегатов, установок, 

машин, средств и технологий (далее 

- оборудование), за исключением 

оборудования, предназначенного 

для осуществления оптовой и 

280266,15 223400,00 56866,15 56866,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



6 

 

розничной торговой деятельности, 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства, относящихся 

ко второй и выше амортизационным 

группам Классификации основных 

средств, включаемых в 

амортизационные группы, 

утвержденной постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 1 января 2002 г. № 1 

«О классификации основных 

средств, включаемых в 

амортизационные группы» 

 2012 год  71016,15 56000,00 15016,15 15016,15 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  59250,00 47400,00 11850,00 11850,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  50000,00 40000,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  50000,00 40000,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  50000,00 40000,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.3.3. Субсидии субъектам малого и 

среднего предпринимательства на 

технологическое присоединение к 

объектам электросетевого хозяйства 

3483,85 2000,00 1483,85 1483,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год 983,85 0,00 983,85 983,85 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год 2500,00 2000,00 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.3.4. Предоставление премий 

победителям конкурса «Лучшие 

товары Якутии» 

1500,00 0,00 1500,00 1500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год 1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 



7 

 

 2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.4. Задача № 4 Продвижение товаров 

на региональные и международные 

рынки продукции 

13989,01 4535,60 9453,41 9453,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

2.4.1. Предоставление субсидий на 

поддержку экспортно 

ориентированных и действующих 

экспортеров - субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

производящих и реализующих 

товары (работы, услуги), 

предназначенные для экспорта 

2200,00 0,00 2200,00 2200,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 

 2012 год  200,00 0,00 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  2000,00 0,00 2000,00 2000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.4.2. Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

производящих и (или) реализующих 

товары (работы, услуги), 

предназначенные для экспорта 

5535,60 4535,60 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

 2012 год 5000,00 4000,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год 535,60 535,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.4.3. Субсидирование части затрат 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, связанных с 

участием в выставочно-ярмарочных 

и конгрессных мероприятиях, на 

проведение презентации 

6253,41 0,00 6253,41 6253,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



8 

 

республиканской промышленной 

продукции субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

 2012 год 2353,41 0,00 2353,41 2353,41 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год 900,00 0,00 900,00 900,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год 1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год 1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год 1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.5. Задача № 5 Развитие сети объектов 

инфраструктуры поддержки малого 

и среднего предпринимательства, 

специализирующихся на предостав-

лении услуг различным категориям 

субъектов предпринимательской 

деятельности 

270053,72 176980,21 89173,51 89173,51 0,00 3900,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.6. Создание и развитие 

инфраструктуры поддержки 

субъектов малого 

предпринимательства - бизнес-

инкубаторов 

30000,00 0,00 30000,00 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2013 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2014 год 10000,00 0,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2015 год 10000,00 0,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2016 год 10000,00 0,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.1. Создание и развитие 

инфраструктуры поддержки 

субъектов малого 

предпринимательства (бизнес-

инкубаторов) (г. Алдан) 

101044,33 74144,33 25000,00 25000,00 0,00 1900,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год 5900,00 0,00 5000,00 5000,00 0,00 900,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год 20144,33 14144,33 5000,00 5000,00 0,00 1000,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год 25000,00 20000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 



9 

 

 2015 год 25000,00 20000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год 25000,00 20000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.5.2. Создание и развитие 

инфраструктуры поддержки 

субъектов малого 

предпринимательства (бизнес-

инкубаторов) (г. Ленск) 

105195,02 79195,02 24000,00 24000,00 0,00 2000,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год 5000,00 0,00 4000,00 4000,00 0,00 1000,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год 13195,02 7195,02 5000,00 5000,00 0,00 1000,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год 27000,00 22000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год 29000,00 24000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год 31000,00 26000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.5.3. Создание и развитие 

инфраструктуры поддержки 

субъектов малого 

предпринимательства - бизнес-

инкубаторов (г. Нюрба) 

23640,86 23640,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год 23640,86 23640,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.5.4. Создание мобильных офисов 1673,51 0,00 1673,51 1673,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год 1223,51 0,00 1223,51 1223,51 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год 450,00 0,00 450,00 450,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.5.5. Поддержка деятельности бизнес-

инкубаторов (развитие процессов 

бизнес-инкубирования) 

8500,00 0,00 8500,00 8500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год 8500,00 0,00 8500,00 8500,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 



10 

 

 2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.6. Задача № 6 Имущественная 

поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

112069,92 3000,00 109069,92 109069,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6.1. Поддержка бизнес-инкубаторов в 

части развития процессов бизнес-

инкубирования 

112069,92 3000,00 109069,92 109069,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год  18394,64 0,00 18394,64 18394,64 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  23457,68 3000,00 20457,68 20457,68 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  22449,20 0,00 22449,20 22449,20 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  22949,20 0,00 22949,20 22949,20 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  24819,20 0,00 24819,20 24819,20 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.7. Задача № 7 Реализация приори-

тетных направлений развития 

малого и среднего 

предпринимательства - Поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, занятых в 

сфере производства продукции 

26727,72 0,00 26727,72 26727,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.1. Субсидирование части затрат, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

занятыми в сфере производства 

продукции, на арендную плату за 

имущество, используемое в 

производственном процессе 

3000,00 0,00 3000,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год  3000,00 0,00 3000,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 



11 

 

2.7.2. Субсидирование части затрат, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

занятыми в сфере производства 

продукции, на профессиональную 

подготовку, переподготовку, 

повышение квалификации и 

стажировку производственного 

персонала 

4157,32 0,00 4157,32 4157,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год  157,32 0,00 157,32 157,32 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  4000,00 0,00 4000,00 4000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.7.3. Субсидирование части затрат, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

занятыми в сфере производства 

продукции, при проведении 

кадастровых работ в отношении 

полученных земельных участков 

для осуществления предприни-

мательской деятельности 

149,19 0,00 149,19 149,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год  149,19 0,00 149,19 149,19 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.7.4. Субсидирование части затрат, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства на 

модернизацию (приобретение и 

(или) обновление) 

производственного оборудования 

15850,00 0,00 15850,00 15850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 

 

 2012 год  15850,00 0,00 15850,00 15850,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.7.5. Субсидирование части затрат, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

занятыми в сфере производства 

продукции, по договорам о 

технологическом присоединении к 

сетям инженерно-технического 

обеспечения 

571,21 0,00 571,21 571,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год  571,21 0,00 571,21 571,21 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.7.6. Субсидирование части 

транспортных расходов, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, по 

доставке производственного 

оборудования 

2000,00 0,00 2000,00 2000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год  2000,00 0,00 2000,00 2000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.7.7. Субсидирование части затрат, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

занятыми в сфере производства 

1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 

 

продукции, на продвижение 

продукции на рынок (расходы по 

рекламе, маркетинговым 

исследованиям, сертификации, 

разработке дизайна продукции, 

брендинга компании, 

непосредственно связанного с 

производством продукции) 

 2012 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.7.8. Субсидирование части затрат 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, занятых 

производством ювелирной 

продукции 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 Задача № 7.1 Реализация 

приоритетных направлений 

развития малого и среднего 

предпринимательства – Развитие 

объектов дорожного сервиса на 

автомобильных дорогах общего 

пользования 

9500,00 0,00 9500,00 9500,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.7.9. Предоставление грантов субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства на создание 

комплекса объектов дорожного 

9500,00 0,00 9500,00 9500,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 



14 

 

сервиса 

 2012 год  3000,00 0,00 3000,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  6500,00 0,00 6500,00 6500,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 Задача № 7.2 Реализация 

приоритетных направлений 

развития малого и среднего 

предпринимательства – Развитие 

предпринимательства в области 

ремесел, народных художественных 

промыслов, сельского и 

экологического туризма 

24700,00 5000,00 19700,00 19700,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.7.10. Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность в 

области ремесел, народных 

художественных промыслов, 

сельского и экологического туризма 

24700,00 5000,00 19700,00 19700,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2012 год  6200,00 0,00 6200,00 6200,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  9500,00 5000,00 4500,00 4500,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  3000,00 0,00 3000,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  3000,00 0,00 3000,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  3000,00 0,00 3000,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 Задача № 7.3 Реализация 

приоритетных направлений 

развития малого и среднего 

предпринимательства – Развитие 

бытового обслуживания в сельской 

местности 

23781,47 0,00 23781,47 23781,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

2.7.11. Субсидирование части затрат, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

15200,00 0,00 15200,00 15200,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 



15 

 

занятыми в сфере бытового 

обслуживания населения в сельских 

населенных пунктах 

 2012 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  12200,00 0,00 12200,00 12200,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.7.12. Субсидирование части затрат, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

занятыми в сфере оказания 

социально значимых услуг, на 

профессиональную подготовку, 

переподготовку, повышение 

квалификации, мастер-классы и 

стажировку работников 

3581,47 0,00 3581,47 3581,47 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2012 год  71,47 0,00 71,47 71,47 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  3510,00 0,00 3510,00 3510,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.7.13. Реализация Концепции развития 

бытового обслуживания Республики 

Саха (Якутия) на 2012-2016 годы 

5000,00 0,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2012 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  1000,00 0,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 



16 

 

 Задача № 7.4 Реализация 

приоритетных направлений 

развития малого и среднего 

предпринимательства – Создание 

территорий кластерного развития 

15000,00 0,00 15000,00 15000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.20. Участие в создании 

инфраструктуры территорий 

кластерного развития 

15000,00 0,00 15000,00 15000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  5000,00 0,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  5000,00 0,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  5000,00 0,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 Задача № 7.5 Реализация 

приоритетных направлений 

развития малого и среднего бизнеса 

- Развитие и внедрение процессов 

аутсорсинга и субконтрактации  

11830,00 0,00 11830,00 11830,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.7.14. Содействие упрощению доступа 

малых и средних предприятий к 

государственному, муниципальному 

заказу, заказам естественных 

монополий и госкорпораций через 

Республиканское Агентство 

субконтрактации 

11830,00 0,00 11830,00 11830,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2012 год  2485,93 0,00 2485,93 2485,93 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  2060,00 0,00 2060,00 2060,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  2310,28 0,00 2310,28 2310,28 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  2426,24 0,00 2426,24 2426,24 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  2547,55 0,00 2547,55 2547,55 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.7.15. Создание условий для развития 

эффективных организационно-

правовых форм взаимодействия 

крупного бизнеса, государства с 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 



17 

 

малым и средним бизнесом путем 

развития аутсорсинга и 

субконтрактации через проведение 

бирж субконтрактов 

 2012 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 Задача  № 7.6 Реализация 

приоритетных направлений 

развития малого и среднего бизнеса 

- Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

организующих группы дневного 

времяпрепровождения детей 

дошкольного возраста и иных 

подобных им видов деятельности 

по уходу и присмотру за детьми 

12500,00 8000,00 4500,00 4500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.16. Предоставление субсидии по 

договору лизинга технологического 

оборудования, детской мебели, 

детских комплексов (игровых, 

спортивных) субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

оказывающим услуги по уходу и 

присмотру за детьми  дошкольного 

возраста 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2012 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 



18 

 

2.7.17. Субсидирование части затрат на 

арендную плату за имущество, 

понесенных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

оказывающими услуги по уходу и 

присмотру за детьми дошкольного 

возраста 

2500,00 0,00 2500,00 2500,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2012 год  2500,00 0,00 2500,00 2500,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.7.18. Предоставление субсидий 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства на 

организацию групп дневного 

времяпрепровождения детей 

дошкольного возраста и иных 

подобных им видов деятельности 

по уходу и присмотру за детьми 

10000,00 8000,00 2000,00 2000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год 5000,00 4000,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год 5000,00 4000,00 1000,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 Задача  № 7.7 Реализация 

приоритетных направлений 

развития малого и среднего бизнеса 

- Развитие и поддержка 

социального предпринимательства 

69720,00 49720,00 20000,00 20000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.19.  Поддержка социального 

предпринимательства 
69720,00 49720,00 20000,00 20000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год 10000,00 8000,00 2000,00 2000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 



19 

 

 2013 год 8000,00 5000,00 3000,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год 17000,00 12000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год 17000,00 12000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год 17720,00 12720,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 Задача № 7.8 Реализация приори-

тетных направлений развития 

малого и среднего бизнеса - 

Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

пострадавших в результате 

чрезвычайной ситуации 

7450,00 5960,00 1490,00 1490,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.21. Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

пострадавших в результате 

чрезвычайной ситуации 

7450,00 5960,00 1490,00 1490,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год 7450,00 5960,00 1490,00 1490,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

2.8. Бизнес-центр по ул. Кирова 

г. Якутска. Инженерный блок 
14138,72 0,00 14138,72 14138,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год 7107,40 0,00 7107,40 7107,40 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2013 год 7031,32 0,00 7031,32 7031,32 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

3. Подпрограмма «Создание 

благоприятной административной 

среды» 

475766,70 105220,66 370546,03 370546,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2012 год  61682,44 13000,00 48682,44 48682,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2013 год  68523,37 5000,00 63523,37 63523,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2014 год  110365,38 27396,87 82968,52 82968,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



20 

 

 2015 год  115109,71 29040,68 86069,04 86069,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2016 год  120085,79 30783,12 89302,68 89302,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Задача № 1 Оказание 

информационной, консульта-

ционной и образовательной 

поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства 

273839,9 5000,0 268839,9 268839,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.1. Предоставление информационных 

услуг по актуальным вопросам 

организации и осуществления 

предпринимательской деятельности, 

а также мерам государственной 

поддержки через созданные в сети 

интернет официальный сайт органа 

исполнительной власти на 

республиканском портале, 

республиканский портал малого и 

среднего предпринимательства 

Республики Саха (Якутия),   

Федеральный информационный 

портал 

3643,8 0,0 3643,8 3643,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2012 год  959,2 0,0 959,2 959,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2013 год  600,0 0,0 600,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2014 год  661,3 0,0 661,3 661,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2015 год  694,4 0,0 694,4 694,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2016 год  729,0 0,0 729,0 729,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.2. Оказание информационных услуг 

через поддержку интерактивных 

сервисов; подготовка 

информационных материалов в 

сфере малого предпринимательства 

региона, России и зарубежных 

стран, в сфере межрегионального и 

международного сотрудничества, в 

4800,0 0,0 4800,0 4800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



21 

 

сфере производственной 

кооперации и субконтрактации,        

в сфере маркетинга, в сфере 

инновационной деятельности,          

в сфере государственной поддержки 

малого и среднего 

предпринимательства 

 2012 год  800,0 0,0 800,0 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2013 год  1000,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2014 год  1000,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2015 год  1000,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2016 год  1000,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.3. Создание и (или) обеспечение 

деятельности центра поддержки 

предпринимательства 

199485,9 5000,0 194485,9 194485,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2012 год  25941,9 5000,0 20941,9 20941,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2013 год  32766,7 0,0 32766,7 32766,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2014 год  44647,1 0,0 44647,1 44647,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2015 год  46892,7 0,0 46892,7 46892,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2016 год  49237,4 0,0 49237,4 49237,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.4. Организация массовых программ 

обучения и повышения 

квалификации 

33896,4 0,0 33896,4 33896,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2012 год  3000,0 0,0 3000,0 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2013 год  6896,4 0,0 6896,4 6896,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2014 год  8000,0 0,0 8000,0 8000,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 2015 год  8000,0 0,0 8000,0 8000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2016 год  8000,0 0,0 8000,0 8000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.5. Оказание консультационных, 

методических услуг экспортно-

ориентированным субъектам малого 

и среднего предпринимательства 

Агентством координации и 

11668,1 0,0 11668,1 11668,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



22 

 

поддержки экспортно-

ориентированного малого и 

среднего предпринимательства 

 2012 год  2433,8 0,0 2433,8 2433,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2013 год  2050,2 0,0 2050,2 2050,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2014 год  2300,0 0,0 2300,0 2300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2015 год  2393,1 0,0 2393,1 2393,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2016 год  2491,0 0,0 2491,0 2491,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.6. Оказание консультационных, 

методических услуг субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, занятым в 

инновационной сфере, Агентством 

координации инновационного 

бизнеса 

12495,8 0,0 12495,8 12495,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2012 год  2978,9 0,0 2978,9 2978,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2013 год  2100,0 0,0 2100,0 2100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2014 год  2352,4 0,0 2352,4 2352,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2015 год  2470,5 0,0 2470,5 2470,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2016 год  2594,0 0,0 2594,0 2594,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.7. Проведение мастер-классов и 

стажировок 
7850,0 0,0 7850,0 7850,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2012 год  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2013 год  1550,0 0,0 1550,0 1550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2014 год  2100,0 0,0 2100,0 2100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2015 год  2100,0 0,0 2100,0 2100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2016 год  2100,0 0,0 2100,0 2100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2. Задача № 2 Содействие развитию 

молодежного предпринимательства 
188949,7 100220,7 88729,1 88729,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2.1. Формирование положительного 

образа предпринимателя, 

популяризация роли 

предпринимательства 

150618,4 89489,4 61129,1 61129,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



23 

 

 2012 год  19691,6 8000,0 11691,6 11691,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2013 год  16260,1 5000,0 11260,1 11260,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2014 год  36133,9 24026,1 12107,8 12107,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2015 год  38186,0 25467,6 12718,3 12718,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2016 год  40346,9 26995,7 13351,3 13351,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2.2. Развитие предпринимательских 

навыков и компетенций у детей и 

подростков в школах, участие в 

конкурсах молодежных бизнес-

проектов и бизнес-кейсов 

29331,3 10731,3 18600,0 18600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2012 год  1500,0 0,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2013 год  1500,0 0,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2014 год  8570,8 3370,8 5200,0 5200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2015 год  8773,0 3573,0 5200,0 5200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2016 год  8987,4 3787,4 5200,0 5200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2.3. Образование, развитие 

предпринимательских компетенций 

у молодежи: массовое обучение, 

проведение семинаров и мастер-

классов 

9000,0 0,0 9000,0 9000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2012 год  1500,0 0,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2013 год  1500,0 0,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2014 год  2000,0 0,0 2000,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2015 год  2000,0 0,0 2000,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2016 год  2000,0 0,0 2000,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3. Задача № 3 Содействие повышению 

престижности предпринима-

тельской деятельности 

12977,0 0,0 12977,0 12977,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3.1. Присуждение премий Президента 

Республики Саха (Якутия) 

победителям республиканского 

конкурса за достижения в области 

малого предпринимательства 

5000,0 0,0 5000,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



24 

 

 2012 год  1000,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2013 год  1000,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2014 год  1000,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2015 год  1000,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2016 год  1000,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3.2. Награждение знаком «Лидер 

перемен» предпринимателей, 

общественных объединений, 

журналистов, представителей 

законодательной и исполнительной 

власти, организаций и учреждений, 

внесших наибольший вклад в 

развитие и поддержку 

предпринимательства в Республике 

Саха (Якутия) 

500,0 0,0 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2012 год  100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2013 год  100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2014 год  100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2015 год  100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2016 год  100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3.3. Мероприятия, направленные на 

развитие малого и среднего 

предпринимательства 

(конференции, семинары, круглые 

столы, совещания и др.) 

7477,0 0,0 7477,0 7477,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2012 год  1777,0 0,0 1777,0 1777,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2013 год  1200,0 0,0 1200,0 1200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2014 год  1500,0 0,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2015 год  1500,0 0,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2016 год  1500,0 0,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

__________________ 

 

 


